Nostri li sono stati a le coaze, et hano fato molti pre- 
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soni, presi molti chariazi, et morti assai. Per vilani 

son sta fati botini assai, et a la sua levata de Ten- 

charuola hanno lassalo molte sue robe, pavioni et 

vituarie et bestiame assai. Per un’ altra mia, te dirò 

più copioso, et la causa de questa sua fuga, et spierò 

in el nostro Signor Dio del tutto saremo vitoriosi. 

Te ho voluto far questa de mia man a tua consola- 

tione. ldio laudato. Partizipa con missier Lunardo 

tuo barba et missier Marin e tutti i nostri parenti. 

Subito ricevute queste, che sarà questa note, man¬ 

dali a caxa per tua poliza hrieve dito aviso, e quam 

primum a missier Lunardo. Idio tuli sani vi con¬ 

servi. Scrivendo, è venuto nova che quella parte de 

campo era alozata a Abano, era levata con gran pau¬ 

ra fuzendo. Se villani sarano savii, se farano richi. 

Avixa etiam questa note missier Alvise Capelo. 

A di 24 avosto, a bore 24. 

Zacharia Dolfin. 

Nobili viro Andrete Delphino, filio carissi¬ 

mo, cito, cito, etc. 

Lettera dii ditto a io Marin Sanudo 

1509, a dì 21 avosto, in Padoa. 

Cugnado carissimo. 

A hore 24, questa sera, fu spazato uno cavalaro 

de qui per avisar de la nova, come credo abiati in¬ 

teso, perchè cussi ho comesso a Andrea immediate 
per sua poliza vi avixa, per non mi bastar il tempo 

52 di scrivervi. Ilora ho inteso più distintamente el 

tutto, che la causa del levar suo cussi in furia è stato 

per aversi messo a remor fra loro et esserne gran¬ 

dissima discordia, adeo che si sono levati in tre 

parte, zoè tutte le nationSeparate, et hanno lassato 

tende, pavioni et chariazi, et sono in gran fuga, et 

sono andati a la volta di Vicenza. 11 che è stato il 

suo meglio, et voria esser stato 150 milia persone, 

ancora non sariano stati sufizienti in haver questa 

cita. Li repari e bastioni si vanno fortificando, nè 

per questo si resterà non si expedissa el tutto, per¬ 

chè cussi è di consentimento di nui relori et magni¬ 

fici proveditori. Stratioti, subito inteso questo, in¬ 

sieme con cavali lizieri sono cavalchati, chi per una 

via chi per una altra Speramo farano qualche be¬ 

ne. Di quello seguirà vi darò aviso. Ho ricevuto 

ogi vostre che mi sono stale gratissime. Vi prego al 

continuar di quelle. Non altro. Iddio da mal vi 

guardi, et sano vi conservi. A hore 5 di note. 

Zacharia Dolfin. 

I biorii di M. Sanoto. — Tom. IX 

Et nota, le lettere di la Signoria di 23 hore, fo di 

retori, ma li proveditori loro serisseno il campo 

esser andato verso la Bataja et Mezavia. Item, ha- 

veano mandato 150 fanti in Moncelese et 200 stra- 

lioti a quella volta per intrar, quali non poteno fil¬ 

trar, e scaramuzono con alcuni homeni d’arme fran¬ 

cesi et ritornono. Et è da saper, questa matina, a dì 

24, hessendo i nimici venuti apresso la terra, nostri 

ussiteno a la scaramuza et ne amazono molti inimi¬ 

ci, benché quelli havesseno do artelarie al ponte dii 

Bassanello. Et il capitanio zeneral e proveditori, 

quali quella matina erano in arme, subito, visto i 

nimici venir verso la porta, comenzono a serar dita 

porta con bote et repari et levar li ponti et tortiti - 

oliarsi dentro. Lassò solum la biancheta, per la qual 

ussivano li fanti a scaramuzar. 

Et inteso questa nova, saltim dii levar dii campo 

propinquo a Padoa, per Colegio fo spazà lettere in 

Frinì advisandoli di questo, per inanimar nostri. Et 

fo lettere di Udine, come i nostri ussiti haveano bra¬ 

sa certa villa vicina a Gradisca de’ inimici, li qual di¬ 

cevano voler andar verso Belgrado. 

Di Treviso. Fono lettere non lete, et di sier 

Gabriel Fino proveditor nel teritorio, date a 

Treviso di 23. Come bora saria tempo far facen- 

de, perchè in Castelfranco, Bassan e Citadella et 

Asolo è pochissima zelile alemana. Et voria cavali e 

bordine di la Signoria di ussir. Ha villani 4000 che 

lo aspetta, et il proveditor zeneral non voi i vadino. 

Da poi disnar, fo Pregadi, et leto le soprascrile 

lettere, et di più: 

Di Padoa. Di retori e proveditori generali, 
di hore 12. Come i nimici si erano acampati a la 

Bataja, parte di qua di l’aqua et parte di là, et parte 

a Abano. Et nostri stratioti erano ussiti fuora e ca¬ 

vali lizieri per molestarli. Item, domino Alexandro 

Bigolin era ritornato, stato fuora con li cavali lizieri 

soi, et tolto otto cara tra vili e vituarie veniva di 

Vicenza in campo. 

Noto. Atento il signor Frachasso voleva venir a 

nostro soldo, in questo Pregadi fu posto per li savii 

di condurlo, come fo pratichato prima, e darli salvo 

conduto. E fu preso et mandatoli. Tamen, non volse 

venir non li parendo tempo. 52* 

Di Zuan Alberto di la Pigna, di Ferara, di 

eri. Scrive a sier Zuan Mocenigo, fo visdomino lì, 

suo amico, come è zonlo a Ferara e ha parlato col 

duca, qual si scusa non poter far di manco, e ha 

paura, et manda el Cardinal suo fradello con 100 

lanze over homeni d’arme, 200 cavali lizieri et 1000